1

贵阳市花溪区教育局
区教育局关于做好低温雨雪凝冻灾害

防范应对工作的提示

各公民办中小学幼儿园：

根据市教育局《市教育局关于做好低温雨雪凝冻灾害防范

应对工作的提示》及花溪区减灾办《关于低温凝冻天气的预警

提示（花减灾办发〔2022〕2号）》文件要求，预计 11 月 29 日

开始至 12 月 1日，花溪、贵安、经开将出现寒潮天气过程，48

小时最低气温降幅在 12℃至 16℃之间，最低气温将降至-1℃至

1℃之间，并伴有雨雾，地势高处有道路结冰现象。为深入贯彻

党的二十大精神和中央、省、市相关文件精神和部署要求，切

实做好低温雨雪凝冻等恶劣天气校园防范应对工作，保障师生

人身安全，维护教育系统安全形势持续稳定，现将有关事项提

示如下：

一、强化思想认识，高度重视安全防范应对工作

各校（园）要克服麻痹思想和侥幸心理，切实加强组织领

导，密切关注天气变化，科学分析研判学校形势，增强工作主

动性和前瞻性，做到守土有责、守土负责、守土尽责，确保正

常教育教学秩序和师生生命财产安全。

二、强化会商研判，密切关注天气变化趋势

各校（园）要密切关注强降温和低温雨雪凝冻天气变化趋

2

势，加强与气象、交通、供电、燃气等部门联系，及时建立健

全信息共享机制，实时掌握本地交通、供电、油气管网、供水

线路和网络通信情况，提前落实防范应对措施。要及时通过短

信、微信 QQ群等方式，发布灾害性天气预警信息和防灾避灾常

识。

三、强化隐患排查，迅速开展校园安全隐患大排查大整治

各校（园）要按照“一把手、网格化、周调度、日研判”

工作要求，扎实开展“横到边、纵到底”的校园安全隐患大排

查大整治，落实“三张清单”闭环处置。要对校舍、附属设施、

冬季用水、用煤、用电及周边场所进行安全检查检修，对老旧

校舍、消防设施、活动设施、水电暖气设备线路等重点部位和

管理环节不留死角逐一排查，对存在安全隐患的立即整改到位。

要提前做好自来水管道的防护措施，防止出现管道冻裂。对其

他线路设备设施要及时查漏补缺、堵塞漏洞，确保万无一失；

尤其各乡镇学校要加强道路安全隐患排查，对可能因雪天阻碍

通行的路段要积极上报属地政府进行维修维护，确保道路安全

顺畅通行；各校园要积极做好相关物资储备，做好校内防风、

防冻、防滑、防高空坠落等措施，确保校园安全。

四、加强安全教育，提高师生安全防范意识

各校（园）要充分利用班级微信群、QQ 群、校园广播、黑

板报、班会、队会、国旗下讲话等载体，持续开展道路交通、

用电用气用煤、防滑冰溺水、防煤气中毒、防火灾、防冰冻灾

害等安全教育。寄宿制学校要落实干部和教师夜间值守和巡逻，

及时解决学生诉求，防范化解可能出现的风险隐患。

五、强化应急准备，严格落实各项值班值守工作制度

3

各校（园）要抓好预案编修，针对可能出现的极端天气情

况编修预案，制定应对极端天气安全措施，强化物资储备，挑

选年轻教师组建应急自救队伍，开展演练，做到有的放矢。如

遇持续严寒、暴雪、冰冻、大雾等极端天气状况，可采取上报

区教育局后，调整上下学时间或停课等措施有序应对。各校（园）

严格执行 24 小时值班制度和领导带班，遇到突发情况迅速妥善

处置并第一时间按程序上报。

花溪区教育局

2022 年 11 月 29 日